
 

Udenrigsudvalget  
 
 
 
 
 
 
 
 

Besvarelse af spørgsmål 29 alm. del stillet af udvalget den 29. oktober 

2018 efter ønske fra Eva Flyvholm (EL). 
 
Spørgsmål:  
Ministeren bedes klargøre, hvorvidt man kan garantere, at den masse-
overvågningsteknologi, som Danmark gav det dansk-britiske firma BAE 
Systems Applied Intelligence A/S tilladelse til at eksportere til Saudi-
Arabien, ikke er blevet brugt mod den saudiarabiske journalist Jamal 
Khashoggi, der for nylig blev dræbt af styret. Den eksporterede masse-
overvågningsteknologi er netop blevet kritiseret for at kunne blive brugt 
mod regimekritikere. 
(https://www.information.dk/indland/2017/06/danmark-tillod-slag-
teknologi-kan-overvaage-hel-befolkning-verdens-mest-undertrykkende-
regimer-Saudi-Arabien). 
 
Svar: 
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Erhvervsstyrelsen, 
som har oplyst følgende:  

”Indledningsvis kan Erhvervsstyrelsen oplyse, at det ikke fuldstændigt vil 
kunne garanteres, at et dual use produkt ikke efterfølgende bliver mis-
brugt til andet formål end det der er erklæret i ansøgningen.  
 
Erhvervsstyrelsen har i februar 2016 givet en tilladelse til eksport af cy-
berovervågningsudstyr til Saudi-Arabien. 
 
 
Ifølge ansøgningen skulle udstyret anvendes til at forebygge kriminalitet 
og efterforske alvorlige forbrydelser. Eksportøren har med sin underskrift 
skrevet under på, at oplysningerne i ansøgningen er korrekte. Det bemær-
kes i den forbindelse, at eksportøren ved urigtige eller vildledende oplys-
ninger i yderste konsekvens kan ifalde strafansvar enten i form af bøde 
eller fængsel i op til 2 år. Under skærpende omstændigheder op til 6 års 
fængsel.” 
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Afsluttende vil jeg henvise til de nye tiltag på området, som jeg redegjor-
de for i min besvarelse af Forsvarsudvalgets spørgsmål 1 ad B 102 af 1. 
oktober 2018.  Bl.a. har jeg fremsat et lovforslag (L99), der betyder, at 
eksportansøgninger vedrørende cyberovervågningsudstyr fremover skal 
være ledsaget af en erklæring om, at virksomhedens ledelse har set og 
godkendt den pågældende ansøgning. Forslaget vil skærpe ledelsens op-
mærksomhed over, hvilke lande og slutbruger, virksomheden eksporterer 
til.   
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Rasmus Jarlov 


